জাতীয় দুর্ঘোণ প্রস্তুতি দিবস ২০১৫

National Disaster Preparedness Day 2015

১৭ চৈত্র ১৪২১/৩১ মার্চ ২০১৫

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
দুর্ঘোণ ব্যবস্থাপনা ও ত্রাণ মন্ত্রণালয়

“বিজ্ঞান ভিত্তিক তথ্য জানি
দুর্ঘোণের ক্ষতি কমিয়ে আনি”

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
রাষ্ট্রপতি
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ
ঢাকা।
১৭ চৈত্র ১৪২১
৩১ মার্চ ২০১৫
বাণী

দুর্ঘোণ ব্যবস্থাপনা ও ত্রাণ মন্ত্রণালয়ের উদ্যোগে দেশব্যাপী ‘জাতীয় দুর্ঘোণ প্রস্তুতি দিবস-২০১৫’ উদযাপনের উদ্যোগকে আমি স্বাগত জানাই।

ভৌগোলিক অবস্থানের কারণে বাংলাদেশ প্রকৃতিক দুর্ঘোণপ্রবণ এলাকায় অবস্থিত। বন্যা, ঘূর্ণিঝড়, জলোচ্ছ্বাস, নদী ভাঙনসহ নানা প্রাকৃতিক দুর্ঘোণ এ দেশের জনজীবনে প্রায় নিত্যনৈমিত্তিক ঘটনা।

আমি ‘জাতীয় দুর্ঘোণ প্রস্তুতি দিবস-২০১৫’ উপলক্ষে আয়োজিত সকল কর্মসূচির সাফল্য কামনা করি।

খোদা হাফেজ, বাংলাদেশ চিরজীবী হোক।
মোঃ আবদুল হামিদ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
মন্ত্রী
দুর্ঘোণ ব্যবস্থাপনা ও ত্রাণ মন্ত্রণালয়
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
ঢাকা।
১৭ চৈত্র ১৪২১
৩১ মার্চ ২০১৫
বাণী

ভৌগোলিক অবস্থান, প্রাকৃতিক পরিবেশ ও জনসংখ্যার আধিক্য বাংলাদেশকে বিশ্বের মানচিত্রে অন্যতম প্রধান দুর্ঘোণপ্রবণ দেশ হিসেবে চিহ্নিত করেছে। বন্যা, ঘূর্ণিঝড়, জলোচ্ছ্বাস, নদী ভাঙন, ভূমিকম্প, খরা, অতিবৃষ্টি, পাহাড়ী ঢল, বজ্রপাত, জলাবদ্ধতা, অগ্নিকাণ্ড, মাত্রাতিরিক্ত লবণাক্ততা ইত্যাদি প্রাকৃতিক দুর্ঘোণ এদেশের জনজীবনে প্রায় নিত্য দিনের ঘটনা।

এ ছাড়া নতুন কোন স্থাপনা নির্মাণের জন্য ঝুঁকিমুক্ত উপযুক্ত স্থান নির্বাচন করাও সহজ হবে।

মোহাম্মদ আবদুল ওয়াজেদ
মহাপরিচালক (অতিরিক্ত সচিব)
দুর্ঘোণ ব্যবস্থাপনা অধিদপ্তর

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
প্রধানমন্ত্রী
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
১৭ চৈত্র ১৪২১
৩১ মার্চ ২০১৫
বাণী

দুর্ঘোণ ব্যবস্থাপনা ও ত্রাণ মন্ত্রণালয়ের উদ্যোগে ৩১ মার্চ ২০১৫ দেশব্যাপী ‘জাতীয় দুর্ঘোণ প্রস্তুতি দিবস’ উদযাপন করা হচ্ছে জেনে আমি আনন্দিত।

বাংলাদেশে প্রতি বছর এপ্রিল-মে এবং অক্টোবর-নভেম্বর মাসে প্রাকৃতিক দুর্ঘোণের ঘটনা বেশি ঘটে।

আমি ‘জাতীয় দুর্ঘোণ প্রস্তুতি দিবস-২০১৫’ উপলক্ষে গৃহীত সকল কর্মসূচির সার্বিক সাফল্য কামনা করছি।

জয় বাংলা, জয় বঙ্গবন্ধু
বাংলাদেশ চিরজীবী হোক।
শেখ হাসিনা

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
তারপ্রাপ্ত সচিব
দুর্ঘোণ ব্যবস্থাপনা ও ত্রাণ মন্ত্রণালয়
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
১৭ চৈত্র ১৪২১
৩১ মার্চ ২০১৫
বাণী

বাংলাদেশ দুর্ঘোণ প্রবণ দেশ। এ দেশে প্রতিনিয়ত জনগণকে বন্যা, ঘূর্ণিঝড়, জলোচ্ছ্বাস, কালবৈশাখী, টর্নেডো, বজ্রপাত, অতিবৃষ্টি, পাহাড়ীঢল, জলাবদ্ধতা, মাত্রাতিরিক্ত লবণাক্ততা, শৈত্যপ্রবাহ, অগ্নিকাণ্ড, ভবনধ্বস, জলযান ডুবি ইত্যাদি মোকাবেলা করতে হয়।